
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-880 del  23/12/2015

Oggetto Sezione di Ravenna. Conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di nodo denominato “Sicurezza e 
Impianti Tecnologici” presso la Sezione di Ravenna. 
Periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016.

Proposta n.  PDTD-2015-883 del  22/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott.ssa Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Ravaglia Piera

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione di Ravenna. Conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa di 

nodo  denominato  “Sicurezza  e  Impianti  Tecnologici”  presso  la  Sezione  di  Ravenna. 

Periodo dal 01/01/2016 al 31/12/2016.

VISTI:

- l’art. 20 del CCNL Comparto Sanità 1998-2001, sottoscritto in data 7 aprile 1999, che 

ai  commi  1  e  2  prevede  l’istituzione  di  posizioni  organizzative  che  richiedono  lo 

svolgimento di funzioni con assunzione diretta di elevata responsabilità;

- l’art.  20, comma 3 del CCNL 07/04/1999 che dispone che ciascuna azienda o ente 

definisca  la  graduazione  delle  funzioni  relative  alle  posizioni  organizzative 

individuate; 

- il combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’art. 21 del CCNL 07/04/1999 dal quale si 

evince che le aziende o enti debbano formulare preventivamente i criteri generali per il 

conferimento delle posizioni organizzative, prendendo a tal fine in considerazione tutti 

i dipendenti collocati nella categoria D e D livello super;

- il comma 2 dell’art. 21 del CCNL Comparto Sanità 07/04/1999 il quale prevede che 

per  il  conferimento  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  le  amministrazioni 

tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività prevalenti da svolgere - della natura e 

caratteristiche  dei  programmi  da  realizzare,  dei  requisiti  culturali  posseduti,  delle 

attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisite dal personale;

VISTE ALTRESI’:

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  52/2013  “Approvazione  della 

Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia-

Romagna. Disposizioni in merito alla proroga fino al 31 dicembre 2013 degli incarichi 

di Posizione Organizzativa in scadenza il 30 giugno 2013”;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  53/2013  “Direzione  generale. 

Istituzione  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  in  Arpa  Emilia-Romagna  (biennio 

2014-2015)” con la quale si è provveduto a individuare le Posizioni Organizzative di 

ARPA  Emilia-Romagna  per  il  biennio  2014-2015  di  cui  agli  allegati  sub  A) 

“Descrittivi Posizioni Organizzative di Arpa Emilia-Romagna – Biennio 2014-2015”, 

e sub B) “Elenco Posizioni Organizzative di Arpa Emilia-Romagna - Biennio 2014-

2015” della citata deliberazione;

RICHIAMATE:



- la determinazione n. 848/2013 con cui si è provveduto, da ultimo, all’approvazione 

dell’assetto organizzativo di dettaglio del Nodo;

- la determinazione n. 848/2013 con cui si è provveduto a conferire gli incarichi di PO 

afferenti la Sezione di Ravenna;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la DDG n. 79/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Disposizioni in merito alla 

proroga  fino  al  31  dicembre  2016  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa  in 

scadenza il 31 dicembre 2015”;

PREMESSO:

- che, l’incarico di PO di nodo denominato “Sicurezza e Impianti Tecnologici”  risulta 

vacante a far data dal 27/01/2015, e che - in conformità a quanto previsto dall'art. 14 

della  “Disciplina  per  la  gestione  dell'istituto  delle  Posizioni  Organizzative  in  Arpa 

Emilia-Romagna” (approvata con DDG n. 52/2013) - si è reso necessario procedere 

alla  riassegnazione del suddetto incarico di PO;

- che, nel rispetto di quanto previsto dal sopracitato art. 14 ed in coerenza con quanto 

previsto dalla citata DDG n. 79/2015, l'incarico di PO in esame sarà conferito per il 

periodo dal 01/01/2016 e fino al 31/12/2016;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a fornire preventiva informazione alle OO.SS. e RSU aziendali 

della necessità di avviare la procedura di conferimento dell’incarico in esame; 

RILEVATO: 

- che  i  contenuti  professionali  specifici,  le  attività  peculiari  della  Posizione 

Organizzativa in esame ed il relativo valore economico dell’indennità di funzione sono 

specificati nell’allegato sub A) “Descrittivi Posizioni Organizzative di Arpa Emilia-

Romagna – Biennio 2014-2015” alla DDG n. 53/2013;

RICHIAMATI:

- gli artt. 11 e 13 della citata Disciplina approvata con DDG n. 52/2013 relativamente al 

conferimento degli incarichi di P.O. in Arpa Emilia-Romagna;

RILEVATO:

- che per corrispondere ai  principi  di trasparenza nell’assegnazione degli  incarichi  di 

P.O.,  l’art.  13  della  suddetta  Disciplina  di  cui  alla  DDG  n.  52/2013  prevede 

l’istituzione  di  Commissioni  per  la  valutazione  dei  curricula,  l’espletamento  dei 

colloqui e l’individuazione del candidato vincitore;



RILEVATO  ALTRESI’: 

- che con  determinazione n. 746/2015 della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali  si  è  provveduto  alla  nomina  della  Commissione  per 

l’espletamento dei colloqui e l’individuazione del candidato a cui conferire l'incarico 

di PO in oggetto;

- che in data 23/11/2015 con nota Prot. n. PGDG/2015/6618 è stato pubblicato l’avviso 

di attivazione di procedura per il conferimento dell’incarico di PO in esame;

VISTO: 

- il  Verbale  della  Commissione  di  valutazione  della  seduta  del  giorno  16/12/2015, 

acquisito agli atti di questa Direzione di Nodo, in base al quale il candidato vincitore 

dell’incarico di P.O. di nodo denominato “Sicurezza e Impianti Tecnologici”, presso la 

Sezione di Ravenna è risultato essere la Dott.ssa Marcella Sternini;

RICHIAMATE INTEGRALMENTE:

- le motivazioni relative alla scelta del candidato vincitore, secondo quanto esplicitato 

nel  verbale  del  giorno  16/12/2015  redatto  dalla  Commissione  di  valutazione,  e 

precisamente:

“Con riferimento all’incarico di P.O. denominato Sicurezza e impianti tecnologici, la 

Commissione  all’unanimità  individua  nella  Dott.ssa  Marcella  Sternini  il  soggetto 

vincitore dell’incarico in esame. La Dott.ssa Marcella Sternini risulta essere il soggetto 

più idoneo a ricoprire l’incarico di P.O. in esame avendo riguardo in particolare:

• al  fatto  che  la  candidata  è  dotata  di  una  formazione  con  caratteristiche 

professionali e culturali che rispondono perfettamente a quelle richieste dal ruolo 

oggetto  dell’incarico.  In  particolare  si  evidenzia  il  fatto  che  ha  già  ricoperto 

incarico  di  Posizione  Organizzativa  di  Rete,  nell’ambito  del  Sistema  Qualità, 

gestendo  in  quel  caso  programmi  e  attività  coinvolgenti  tutto  il  sistema 

dell’Agenzia  e  relazionandosi  con  realtà  e  figure  professionali  diverse  per 

competenza e ruolo;

• all’evidente motivazione, espressa dalla candidata, di ampliare le proprie attività e 

responsabilità anche al tema della Sicurezza e impianti tecnologici,  avendo una 

particolare attenzione al tema della integrazione dei processi e dei sistemi, il che 

corrisponde pienamente, nelle logiche dell’Agenzia, alle prospettive future;



• al fatto che l’approccio sistemico ai problemi è stato chiaramente espresso nella 

risposta  alla  richiesta  di  “problem solving”  formulata  in  sede  di  colloquio;  la 

candidata, non solo ha individuato le soluzioni corrette dal punto di vista tecnico 

ma anche colto gli elementi di comunicazione e coinvolgimento che devono essere 

messi in campo ogniqualvolta si intenda giungere ad una risoluzione corretta, non 

solo da un punto di vista formale ma anche sostanziale”;

DATO ATTO:

- che  in  base  alla  Disciplina  di  cui  alla  citata  DDG  n.  52/2013  il  conferimento 

dell’incarico  di  P.O.  è  disposto  con provvedimento  scritto  e  motivato  in  cui  sono 

definiti  (e  riportati  nel  contratto  individuale):  l'oggetto,  la  durata  dell'incarico,  gli 

obiettivi da conseguire, le modalità di effettuazione della valutazione, l’indennità di 

funzione annua e la sede di lavoro; 

- altresì,  che  la  procedura  di  conferimento  non  è  concorsuale  e  non  dà  luogo  a 

graduatoria; 

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere al conferimento del seguente incarico di posizione organizzativa di nodo 

presso la Sezione di Ravenna:

DENOMINAZIONE P.O. INCARICATO

Sicurezza e Impianti Tecnologici Marcella Sternini

- di confermare che i contenuti professionali specifici, le attività peculiari della suddetta 

Posizione  Organizzativa  ed  il  relativo  valore  economico  dell’indennità  di  funzione 

sono  specificati  nell’allegato  sub  A)  “Descrittivi  Posizioni  Organizzative  di  Arpa 

Emilia-Romagna – Biennio 2014-2015” alla DDG n. 53/2013;

- di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dal sopracitato art. 14 della Disciplina 

approvata  con DDG n. 52/2013 ed in  coerenza con quanto previsto  dalla  DDG n. 

79/2015, l'incarico di PO in esame sarà conferito per il periodo dal 01/01/2016 e fino 

al 31/12/2016;

- di specificare che si procederà a fare sottoscrivere al dipendente incaricato un contratto 

individuale per il conferimento di incarico di Posizione Organizzativa, sulla base dello 

schema allegato sub A) al presente atto;



- di dare atto, altresì, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si 

rinvia alla sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni 

Organizzative in Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 52/2013;

PRECISATO: 

- che l'incarico di P.O. denominato Referente Qualità Processi Informatici e Ambientali, 

attribuito  alla  Dott.ssa  Marcella  Sternini,  prorogato  con determinazione  n.  775 del 

26/11/2015, si intende revocato a far data dal 01/01/2016;

SU PROPOSTA:

- del Direttore di Nodo, Dott.ssa Lici Rubbi, che ha espresso parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/90 e della L.R. n. 32/93, la Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

DETERMINA

1. di procedere al conferimento del seguente incarico di posizione organizzativa di nodo 

presso la Sezione di Ravenna:

DENOMINAZIONE P.O. INCARICATO

Sicurezza e Impianti Tecnologici Marcella Sternini

2. di confermare che i contenuti professionali specifici, le attività peculiari della suddetta 

Posizione  Organizzativa  ed  il  relativo  valore  economico  dell’indennità  di  funzione 

sono  specificati  nell’allegato  sub  A)  “Descrittivi  Posizioni  Organizzative  di  Arpa 

Emilia-Romagna – Biennio 2014-2015” alla DDG n. 53/2013;

3. di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 14 della Disciplina approvata 

con  DDG n.  52/2013 ed  in  coerenza  con quanto  previsto  dalla  DDG n.  79/2015, 

l'incarico  di  PO  in  esame  sarà  conferito  per  il  periodo  dal  01/01/2016  e  fino  al 

31/12/2016;

4. di specificare che si procederà a fare sottoscrivere al dipendente incaricato un contratto 

individuale per il conferimento di incarico di Posizione Organizzativa, sulla base dello 

schema allegato sub A) al presente atto;



5. di dare atto, altresì, che per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si 

rinvia alla sopra menzionata “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni 

Organizzative in Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 52/2013;

6. di precisare che l'incarico di P.O. denominato Referente Qualità Processi Informatici e 

Ambientali, attribuito alla Dott.ssa Marcella Sternini, prorogato con determinazione n. 

775 del 26/11/2015, si intende revocato a far data dal 01/01/2016;

7. di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  al  Servizio 

Sviluppo  Organizzativo  Formazione  e  Educazione  ambientale  e  all’Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali di Arpa.

IL DIRETTORE DEL NODO

Dott.ssa Licia Rubbi



CONTRATTO INDIVIDUALE PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Il  giorno  ________  del  mese  di  __________  dell’anno  2015  (duemilaquindici)  tra  l’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia-Romagna sita in Via Po n. 5 a 
Bologna,  rappresentata  dal  Direttore  _________________soggetto  competente  al  conferimento 
dell'incarico in oggetto, e il/la Sig./Sig.ra ______________ nato/a il __________ a _________ e 
residente in __________________.

− Visto  il  CCNL  per  il  Comparto  Sanità  relativo  al  quadriennio  1998  –  2001  sottoscritto  il 
7/4/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare riferimento agli artt. 20, 21 e 
36 concernenti l’istituto delle “Posizioni Organizzative";
− Visto il “Verbale di concertazione in materia di Posizioni Organizzative – biennio 2014-2015” 
sottoscritto il 10/05/2013 (Rep. n. 219) con il quale sono stati concertati i nuovi criteri generali e le 
modalità per l’individuazione, la graduazione ed il conferimento degli incarichi di P.O., nonché il 
quadro delle P.O. di Arpa Emilia-Romagna per il biennio 2014-2015;
− Richiamata  la  DDG n.  52/2013 con la  quale  si  è  approvata  la  “Disciplina per  la  gestione 
dell’istituto delle Posizioni Organizzative in Arpa Emilia-Romagna” (di seguito Disciplina);
− Richiamata, altresì, la DDG n. 53/2013 - “Direzione Generale. Istituzione incarichi di Posizione 
Organizzativa in Arpa Emilia-Romagna (biennio 2014-2015)” - con la quale si è provveduto ad 
istituire le Posizioni Organizzative di ARPA Emilia-Romagna per il biennio 2014-2015;
− Vista la DDG n. 79/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Disposizioni in merito alla 
proroga fino al  31 dicembre 2016 degli  incarichi  di  Posizione Organizzativa in scadenza il  31 
dicembre 2015”;
− Vista la determinazione del Direttore del Nodo ___________ n. _____________con la quale 
al/alla  Sig./Sig.ra  ________________  è  stato  conferito  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa 
denominato ________________________;
− Rilevato che il presente contratto individuale di lavoro è regolato dai vigenti contratti collettivi;

si conviene e si stipula quanto segue:
ART. 1 - Contenuto del contratto
L’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  dell'Emilia-Romagna  (ARPA)  stipula  il 
presente contratto con il/la Sig./Sig.ra _______________ al fine di disciplinare l'oggetto, la durata, 
gli obiettivi da conseguire, le modalità di effettuazione della valutazione, la sede di lavoro nonché 

1



il  trattamento  economico  relativo  all’incarico  di  P.O.  denominato  “___________________”, 
conferito con determinazione del Direttore del Nodo ___________ n. ____ del _______.

ART. 2 - Oggetto dell'incarico di responsabilità di Posizione Organizzativa
L'incarico è denominato “____________________”. I contenuti professionali specifici e le attività 
concernenti tale incarico sono definiti nella relativa scheda descrittiva approvata con la DDG n. 
53/2013 consultabile nella intranet aziendale (Rapporto di lavoro – Posizioni Organizzative).

ART. 3 - Durata dell'incarico 
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della “Disciplina per la gestione dell’istituto delle Posizioni 
Organizzative  in  Arpa Emilia-Romagna”,  approvata  con DDG n.  52/2013,  ed in  coerenza con 
quanto  previsto  dalla  DDG  n.  79/2015,  l'incarico  di  cui  all'art.  2  ha  decorrenza  giuridica  ed 
economica dalla data del 01/01/2016 e sino al 31/12/2016, fatto salvo quanto disposto in materia di 
revoca anticipata dell’incarico di Posizione Organizzativa, dall’art. 21 del CCNL del 07/04/1999, 
dagli  artt.  14  e  15  della  citata  Disciplina,  nonché  dagli  accordi  aziendali  vigenti  in  materia, 
applicabili per quanto compatibili in relazione alla durata del presente incarico.

ART. 4 – Sede di lavoro
Il/la Sig./Sig.ra ___________ svolgerà la propria attività di servizio presso la sede della Sezione di 
________.

ART.  5  -  Obiettivi  da  conseguire  durante  lo  svolgimento  dell'incarico  e  modalità  di 
effettuazione della valutazione
Gli obiettivi da conseguire durante lo svolgimento dell'incarico saranno fissati in coerenza con il 
processo  di  pianificazione  delle  attività  di  Arpa  e  specificatamente  negoziati  annualmente  fra 
l’incaricato di  posizione organizzativa ed il  Dirigente competente,  secondo quanto previsto dai 
CCNL per il personale del Comparto Sanità, dagli accordi decentrati aziendali in materia vigenti in 
Arpa ed in conformità alle procedure aziendali.
Ai sensi dell’art. 15 della Disciplina il/la dipendente è soggetto/a a valutazione:
- delle prestazioni nell’ambito del sistema di valutazione applicato in Arpa;
- del  comportamento  organizzativo  individuale  espresso  annualmente,  nonché  del 
comportamento organizzativo espresso nel corso della durata complessiva dell’incarico.
La valutazione di cui al paragrafo precedente è svolta sulla base dei criteri e con gli effetti previsti 
dall’art. 21 del CCNL del 7/4/99, dall’art. 15 della citata Disciplina, nonché dagli accordi aziendali 
vigenti in materia, applicabili per quanto compatibili in relazione alla durata del presente incarico.

2



 
ART. 6 - Trattamento economico
L’Agenzia  corrisponde  al/alla  Sig./Sig.ra  ___________il  trattamento  economico  relativo  alla 
Posizione Organizzativa rivestita secondo quanto previsto dalla DDG n. 53/2013.

ART. 7 - Orario di lavoro
Nell’ambito dell’orario di lavoro contrattuale, l’incaricato di Posizione Organizzativa articola la propria 
prestazione di lavoro al  fine di  garantire la piena funzionalità delle attività connesse alla posizione 
ricoperta ed il raggiungimento degli obiettivi stabiliti annualmente. Tale articolazione è concordata - nel 
rispetto delle vigenti disposizioni aziendali in materia di orario di lavoro - con il Dirigente responsabile.
Il trattamento economico di cui all’art. 6 assorbe i compensi per lavoro straordinario.

ART. 8 - Codice di comportamento

Il/la  Sig./Sig.ra  _______________ nello  svolgimento  del  proprio  incarico  è  tenuto  alla  costante 
osservanza del codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 16 aprile 2013 n. 62 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  4 giugno 2013 n. 129,  del codice di comportamento aziendale di 
Arpa Emilia-Romagna,  nonché delle disposizioni del Codice disciplinare dei dipendenti del Comparto 
Sanità di cui all’art. 13 del CCNL 19/04/2004 e successive modificazioni e integrazioni, ferme restando 
le disposizioni riguardanti la responsabilità penale, civile ed amministrativa dei pubblici dipendenti.
I predetti codici sono consultabili nel sito istituzionale dell’Agenzia e nella intranet aziendale.

ART. 9 - Norma di rinvio
Per  quanto non espressamente  previsto,  si  rinvia  alle  norme di  legge,  regolamentari,  contrattuali  e 
aziendali vigenti nel tempo e disciplinanti le materie trattate dal presente contratto.
Si  rinvia,  altresì,  alle  disposizioni  contenute  nella  sopra  citata  Disciplina  approvata  con  DDG  n. 
52/2013.
Letto, confermato, sottoscritto.
Luogo e data

PER ARPA: IL DIRETTORE/RESPONSABILE DI NODO _____________________
IL/LA DIPENDENTE INCARICATO/A _______________________

3


